20/10/23, 05:22 EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 8.686/2023 - EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 8.686/2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-parecer-tecnico-n-8.686/2023-517436082 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/10/2023 | Edição: 199 | Seção: 1 | Página: 8

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Comissão Técnica Nacional de Biossegurança

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 8.686/2023

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de suas

atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5º, inciso XIX do Decreto

5.591/05, torna público que na 264ª Reunião Ordinária, ocorrida em 31/08/2023, a CTNBio apreciou e

emitiu parecer técnico para os seguintes processos:

Processo n    : 01245.006292/2023-89; Requerente: Prophyto Comércio e Serviço LTDA; CQB:

458/18; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.003490/2023-91; Requerente: Luxafit Transportes Ltda; CQB: 570/21;

Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007517/2023-14; Requerente: Fundação Oswaldo Cruz - Rondônia; CQB:

391/15; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n   : 01245.007815/2023-12; Requerente: Instituto de Química (Universidade Estadual

Paulista - UNESP); CQB: 103/99; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n   : 01245.008032/2023-48; Requerente: Centro Nacional de Pesquisa em Energia e

Materiais - CNPEM; CQB: 113/99; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.008012/2023-77; Requerente: Fundação Universidade Federal do Mato

Grosso do Sul; CQB: 165/02; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007801/2023-91; Requerente: Instituto de Química de São Carlos

(Universidade de São Paulo - USP); CQB: 245/08; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n   : 01245.006736/2023-86; Requerente: Ourofino Saúde Animal LTDA; CQB: 296/10;

Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007860/2023-69; Requerente: Universidade Federal do ABC; CQB:

304/10; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.006735/2023-31; Requerente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL;

CQB: 316/10; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.008031/2023-01; Requerente: Biorigin - Açucareira Quatá S.A.; CQB:

334/12; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007976/2023-06; Requerente: Centro de Hematologia e Hemoterapia

(Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP); CQB: 389/15; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão:

Deferido

Processo n   : 01245.007681/2023-21; Requerente: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade

e Tecnologia - Inmetro; CQB: 449/18; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: DeferidoInme

Processo n   : 01245.007507/2023-89; Requerente: Universidade Federal do Triângulo Mineiro;

CQB: 480/19; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007364/2023-13; Requerente: Instituto de Infectologia Emílio Ribas; CQB:

482/19; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007689/2023-98; Requerente: Centro de Amparo à Pesquisa Veterinária

Ltda.; CQB: 580/22; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.023919/2022-85 Requerente: Universidade Estadual de Londrina; CQB:

061/98; Assunto: Relatório Anual 2021; Decisão: Deferido

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

20/10/23, 05:22 EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 8.686/2023 - EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 8.686/2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-parecer-tecnico-n-8.686/2023-517436082 2/2

Processo n   : 01245.008026/2023-91; Requerente: Bayer S.A.; CQB: 005/96; Assunto: Relatório

Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007678/2023-16; Requerente: Embrapa Agroenergia; CQB: 345/12;

Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007515/2023-25; Requerente: Staphyt Brasil Agro Consultoria Ltda.; CQB:

381/15; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007692/2023- 10; Requerente: Stora Enso do Brasil LTDA; CQB: 402/15;

Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007581/2023-03; Requerente: Instituto Agronômico de Campinas- IAC

Quarentena; CQB: 418/16; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n    : 01245.007749/2023-72; Requerente: FTS Sementes S.A.; CQB: 433/17; Assunto:

Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

Processo n   : 01245.007962/2023-84; Requerente: Comércio e Indústria Matsuda Importadora

e Exportadora Ltda.; CQB: 484/19; Assunto: Relatório Anual 2022; Decisão: Deferido

A CTNBio esclarece que este extrato não exime a requerente do cumprimento das demais

legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

Informações complementares ou solicitações de maiores informações sobre o processo,

deverão ser encaminhadas, via Sistema de Informação ao Cidadão - SIC, por meio da página eletrônica do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

LEANDRO VIEIRA ASTARITA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

o

o

o

o

o

o

o